
【GPA 制度の採用について】 

 本学では、GPA 制度を採用しています。GPA とは、Grade Point Average（成績加重平均値）の略で、

大学における多様なカリキュラムの中で、専門分野や就学の目標が異なる学生達の「学ぶ量」だけでな

く、「学ぶ質」を出来るだけ公平に評価する一つの手段です。つまり、単に単位を取ることだけでなく、

良い評価を得て科目を修得することが重要となります。評価が不合格の場合や登録をしただけで受講し

なかったり、試験を受験しなかったりした場合はポイント下げる要因となります。 

 GPA の算出方法は、各科目の評点（100 点満点）を次表のような Grade Point と呼ばれるポイントに

置き換え、その合計を受講登録した科目の総単位数で割ったものです。GPA 評価の対象となる科目は、

卒業要件となる科目です。ただし、卒業要件の一部の科目、自由科目や教職に関する科目は算出の対象外

となります。GPA の最高点は 4.00 となっており、学習意欲の向上のための目安とされています。 

GPA＝
(科目の Grade Point×単位数)の和

受講登録を行った科目の単位数の和

【例】 

科目名 単位数 評点 評価 GPA 

○○学概論 2 90 秀 4 

基礎○○ 2 65 可 1 

応用○○ 2 78 良 2 

○○実験 2 50 不可 0 

○○演習 2 83 優 3 

キャリアデザイン 1 無 無 0 ※無:欠席多数による試験受験資格無し

プレゼンテーション 1 95 秀 4 

○○教育論 2 85 優 - ※教職に関する科目は算出対象外 

GPA 

評点 評価 Grade Point 

100－90 秀 4 

89－80 優 3 

79－70 良 2 

69－60 可 1 

59 以下 不可 0 

（4×2）+（1×2）+（2×2）+（0×2）+（3×2）+（0×1）+（4×1）

2+2+2+2+2+1+1=12
=2.00 



　
階級値 階級名 人数 累積人数

0.0 0.0-0.2 6 6
0.2 0.2-0.4 4 10
0.4 0.4-0.6 0 10
0.6 0.6-0.8 4 14
0.8 0.8-1.0 8 22
1.0 1.0-1.2 14 36
1.2 1.2-1.4 16 52
1.4 1.4-1.6 21 73
1.6 1.6-1.8 30 103
1.8 1.8-2.0 27 130
2.0 2.0-2.2 37 167
2.2 2.2-2.4 40 207
2.4 2.4-2.6 41 248
2.6 2.6-2.8 43 291
2.8 2.8-3.0 42 333
3.0 3.0-3.2 42 375
3.2 3.2-3.4 44 419
3.4 3.4-3.6 31 450
3.6 3.6-3.8 33 483
3.8 3.8-4.0 21 504
4.0 4.0 4 508

合計 508
上位2分の1の数 254
下位4分の1の数 126 採用基準

継続基準
上位2分の1GPA 2.62
下位4分の1GPA 1.95

令和5年度　GPA分布（3年生　後期終了時）

508名中、上位の2分の1　　GPA2.62以上　（254名）

508名中、下位の4分の1　　GPA1.95以下　（126名）
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階級値 階級名 人数 累積人数

0.0 0.0-0.2 5 5
0.2 0.2-0.4 2 7
0.4 0.4-0.6 7 14
0.6 0.6-0.8 7 21
0.8 0.8-1.0 15 36
1.0 1.0-1.2 9 45
1.2 1.2-1.4 23 68
1.4 1.4-1.6 29 97
1.6 1.6-1.8 33 130
1.8 1.8-2.0 31 161
2.0 2.0-2.2 47 208
2.2 2.2-2.4 33 241
2.4 2.4-2.6 34 275
2.6 2.6-2.8 39 314
2.8 2.8-3.0 31 345
3.0 3.0-3.2 43 388
3.2 3.2-3.4 29 417
3.4 3.4-3.6 30 447
3.6 3.6-3.8 21 468
3.8 3.8-4.0 12 480
4.0 4.0 0 480

合計 480
上位2分の1の数 241
下位4分の1の数 120 採用基準

継続基準
上位2分の1GPA 2.39
下位4分の1GPA 1.75

令和5年度　GPA分布（2年生　後期終了時）

480名中、上位の2分の1　　GPA2.39以上　（241名）

480名中、下位の4分の1　　GPA1.75以下　（120名）
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階級値 階級名 人数 累積人数

0.0 0.0-0.2 9 9
0.2 0.2-0.4 2 11
0.4 0.4-0.6 4 15
0.6 0.6-0.8 4 19
0.8 0.8-1.0 7 26
1.0 1.0-1.2 11 37
1.2 1.2-1.4 20 57
1.4 1.4-1.6 19 76
1.6 1.6-1.8 19 95
1.8 1.8-2.0 24 119
2.0 2.0-2.2 32 151
2.2 2.2-2.4 50 201
2.4 2.4-2.6 39 240
2.6 2.6-2.8 42 282
2.8 2.8-3.0 41 323
3.0 3.0-3.2 42 365
3.2 3.2-3.4 41 406
3.4 3.4-3.6 31 437
3.6 3.6-3.8 36 473
3.8 3.8-4.0 11 484
4.0 4.0 1 485

合計 485
上位2分の1の数 245
下位4分の1の数 121 採用基準

継続基準
上位2分の1GPA 2.60
下位4分の1GPA 2.00

令和5年度　GPA分布（1年生  後期終了時）

485名中、上位の2分の1　　GPA2.60以上　（245名）

485名中、下位の4分の1　　GPA2.00以下　（121名）
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